
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17.07.2025 № 593 

 

г. Азов 

 

Об утверждении программы города Азова 

«Укрепление общественного здоровья в городе Азове» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2024 № 309 «О национальных целях Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года», паспортом национального проекта 

«Продолжительная и активная жизнь», утвержденным протоколом заседания 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам от 20.12.2024 № 12пр, паспортом 

регионального проекта «Здоровье для каждого (Ростовская область)», 

утвержденным протоколом заочного рассмотрения вопроса Совета по 

проектному управлению при Губернаторе Ростовской области от 06.02.2025 

№ 21, в целях мотивации к ведению гражданами здорового образа жизни 

Администрации города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить программу города Азова «Укрепление общественного 

здоровья в городе Азове» согласно приложению к настоящему постановлению. 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания 

и подлежит официальному опубликованию. 
 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова Заярную М.В. 
 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 



1 

 

1 

 

Приложение  
к постановлению 

Администрации города Азова 

от 17.07.2025 № 593 

 

 

Программа города Азова 

«Укрепление общественного здоровья в городе Азове»  

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

– «Укрепление общественного здоровья в городе 

Азове» (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

программы города 

Азова 

– Департамент социального развития г. Азова 

Соисполнители 

программы города 

Азова 

– - 

Участники 

программы города 

Азова 

– 

– 

– 

 

– 

– 

– 

 

ГАУ РО «ЦГБ» в г. Азове; 

Управление образования г. Азова; 

Управление социальной защиты г. Азова (МАУ 

ЦСО); 

Отдел по физической культуре и спорту; 

Отдел по делам молодежи; 

Отдел промышленности и инвестиций; 

 

Подпрограммы 

программы города 

Азова 

– отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы города 

Азова 

– отсутствуют 

 

Цели программы 

города Азова 

 

 

– 

 

 

 

Сохранение здоровья жителей города Азова, как 

составляющей трудового потенциала общества. 

 

Задачи 

программы города 

Азова 

– 

 

 

 

 

Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек, 
профилактика заболеваний, вызываемых 
гиподинамией, нерациональным питанием у 



2 

 

2 

 

 

– 

 

 

 

 

– 

 

 

различных возрастных групп;  
Мотивирование граждан к ведению здорового 
образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной кампании, а 
также вовлечения граждан и некоммерческих 
организаций в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья 
Внедрение программ укрепления здоровья на 
рабочем месте (корпоративных программ 
укрепления здоровья) 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы города 

Азова 

 

– 

 

– 

 

  

Снижение смертности женщин трудоспособного 

возраста (в возрасте 18-57лет); 

Снижение смертности мужчин трудоспособного 

возраста (в возрасте 18-62 лет); 

 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы города 

Азова 

 

– 

 

сроки реализации: 2025 - 2039 годы, этапы не 

предусмотрены 

 

 

Ресурсное 

обеспечение 

программы города 

Азова 

 

– 

 

не предусмотрено 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы города 

Азова 

– 

 

 

 

 

 

– 

Создание условий для улучшения 

демографической ситуации, увеличения средней 

продолжительности жизни, снижения 

преждевременной смертности, неинфекционной 

заболеваемости, инвалидизации населения в 

муниципальном образовании город Азов.  

Создание новой системы межведомственных 

взаимоотношений, способствующей сохранению и 

улучшению состояния здоровья населения в 

муниципальном образовании город Азов; 

 

Связь с 

муниципальными 

программами 

 муниципальная программа «Развитие 

здравоохранения г. Азова»; 

муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Азове» 

муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан в городе Азове» 

муниципальная программа «Развитие образования 

в городе Азове» 



3 

 

3 

 

Приоритеты и цели 

 

Цели и задачи программы «Укрепление общественного здоровья в г. 

Азове» определены, исходя из основных приоритетов государственной 

политики Российской Федерации, Ростовской области и социально-

экономического развития города Азова, включающих в том числе: 

Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья; 

создания условий для увеличения рождаемости и продолжительности жизни 

при рождении за счет снижения смертности населения г. Азова (в том числе 

в трудоспособном возрасте), формирования здорового образа жизни и 

профилактики неинфекционных заболеваний взрослых и детей.  

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 г.», Стратегией социально-экономического 

развития Ростовской области и г. Азова на период до 2030 года. 

Основные цели программы  закреплены Федеральным проектом 

Российской Федерации «Укрепление общественного здоровья», утвержденной 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и приоритетным проектам от 26.07.2017 № 8, 

Региональным проектом «Формирование системы мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек» (Ростовская область)», утвержденным Советом по проектному 

управлению при Губернаторе Ростовской области (Протокол от 18.05.2020 № 8) 

с целью достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих 

поколений  жителей муниципального образования город Азов (далее – МО 

город Азов), в том числе формирования ответственного отношения населения к 

своему здоровью, создание условий для ведения здорового образа жизни, 

сохранения и развития человеческого потенциала в МО город Азов.  

 

Характеристика населения муниципального образования город Азов 

 

Среднегодовая численность населения города Азова за последние 10 лет 

уменьшилась на 3,1% и на 01.01.2025 г. составляет 80,3 тыс. человек. Взрослое 

население составляет 64,3 тыс. чел. (79,8 %), детское население до 18 лет – 16,0 

тыс. чел (20,2%).  
В структуре населения на 01.01.25 трудоспособное составляет 53,7%, что 

ниже показателя 2015 года на 12,2%. Отмечается и снижение доли лиц старше 

трудоспособного на 25% (с 38,8% в 2015 году до 29,1% на 01.01.2020). Доля 

женского населения в общей численности населения составляет 55,7% в 2015 

году и 55,2% на 01.01.2025. 

 

 

 



4 

 

4 

 

 

В 2024 году при стабилизации показателя смертности впервые за 

последние 10 лет отмечается наименьший показатель рождаемости 

(максимальное достижение было зарегистрировано в 2015 году. 

  

 2015год 2020 год 2024 год 

Рождаемость (на 1000 

населения) 
12,78 8,71 6,14 

Смертность (на 1000 

населения) 
13,4 15,33 9,6 

Естественный прирост -0,62 -6,62 -3,46 

 

Заболеваемость и смертность 

 

По итогам 2024 года в городе Азове не достигнуты целевые значения 

показателей смертности «дорожной карты», отражающих состояние здоровья 

населения: общая смертность, младенческая смертность, смертность от 

болезней системы кровообращения, смертность от ишемической болезни, 

смертность от новообразований, смертность от туберкулеза 

 

Показатель Ед. измерения Целевой 

показатель 

Фактический 

показатель 

Общая смертность На 1000 

населения 

14,2 9,6 

Смертность населения в 

трудоспособном возрасте 

На 100 тыс. 

населения 

329,1 374,72 

Смертность от болезней 

системы кровообращения 

 

На 100 тыс. 

населения 

640,9 549,9 

 2015 год 2020 год 2024 год 

Всего, в том 

числе: 
82,7 81,5 80,3 

взрослое 

население 
67,6 65,4 64,3 

детское 

население 
15,1 16,1 16,0 

мужчины 36,7 36,6 35,9 

женщины 46,2 45,4 44,3 

Трудоспособного 

возраста 
45,3 39,9 40,2 

Старше 

трудоспособного 

возраста 

22,3 25,5 21,6 



5 

 

5 

 

Смертность от 

ишемической болезни 

сердца 

На 100 тыс. 

населения 

346,2 337,14 

Смертность от 

цереброваскулярных 

заболеваний 

На 100 тыс. 

населения 

124,8 169,2 

Материнская смертность На 1000 родов 11,0 0 

Младенческая смертность На 1000 

новорожденны

х, родившихся 

живыми 

4,5 3,2 

Смертность детей от 0 до 

17лет 

На 1000 детей 

соответствующ

его возраста 

51,0 68,7 

Смертность от внешних 

причин в трудоспособном 

возрасте 

На 100 тыс. 

населения 

62,9 63,5 

Смертность от 

новообразований 

На 100 тыс. 

населения 

195,6 169,2 

Смертность от туберкулеза На 100 тыс. 

населения 

8,5 2,5 

 

Показатели первичной заболеваемости имеют тенденцию к росту и выше 

средних показателей по Ростовской области, темп снижения заболеваемости 

отмечается только у подростков и детей. Динамика показателя на 1000 

населения представлена в таблице: 

 

 2015 год 2020год 2024 год Средние 

по 

городам 

РО 

Средние 

по РО 

Всего, в том 

числе: 

953,6 850,9 1185,2 872,8 757,8 

-взрослое 

население 

696,7 702,4 804,2 695,9 592,5 

-подростки 1796,7 1521,7 2480,6 1368,0 1328,4 

-дети 2148,7 1461,4 2769,11 1585,2 1450,0 

 

Первичная заболеваемость населения по классам болезней в 2024 году 

представлена в ниже расположенной таблице:  

 

 

 

 



6 

 

6 

 

 

Классы болезней 

МКБ – 10 

Заболеваемость в 2024 году 

(человек) 

Все 

население 

Дети и 

подростк

и 

Взрослое 

население 

Всего 95269 43492 51777 

Некоторые инфекционные и паразитарные 

болезни 

2169 1637 532 

Новообразования 774 93 681 

Болезни крови и кроветворных органов и  

отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм 

414 132 282 

Болезни эндокринной системы, расстройства 

питания, нарушения обмена веществ 

2528 1110 1418 

-в том числе ожирение 231 202 29 

Психические расстройства и расстройства  

поведения 

246 283 209 

Болезни нервной системы 2428 1372 1056 

Болезни глаза и его придаточного аппарата 2400 909 1491 

Болезни уха и сосцевидного отростка 2211 525 1686 

Болезни системы кровообращения 4808 355 4453 

Болезни органов дыхания (включая грипп, 

ОРВИ) 

40611 26989 13622 

Болезни органов пищеварения 2744 1310 1434 

Болезни кожи и подкожной клетчатки 2567 1536 1031 

Болезни костно-мышечной системы 

и соединительной ткани 

5244 1112 4132 

Болезни мочеполовой системы 5916 698 5218 

Беременность, роды и послеродовой период 1204 28 1176 

Отдельные состояния, возникающие в 

перинатальном периоде 

73 73 0 

Врожденные аномалии (пороки развития), 

деформации и хромосомные нарушения 

466 462 4 

Симптомы, признаки и отклонения от нормы, 

не классифицированные в других рубриках 

0 0 0 

Травмы, отравления и некоторые другие 

последствия воздействия внешних причин 

16642 5595 11047 

 

На первом месте регистрируются болезни органов дыхания - 42%, на 

втором месте травмы – 17,5%, на третьем болезни мочеполовой системы-6,2%. 

У детей и подростков первое место также занимают органы дыхания-62% 



7 

 

7 

 

травмы занимают вторе место-12,8%, третье место по 3,5% болезни кожи и 

подкожной клетчатки, органы пищеварения и болезни эндокринной системы. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: нерациональное питание с дефицитом 

микронутриентов, гиподинамия, избыточная масса тела, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, социальная дезадаптация. 

 

Ресурсы для формирования у жителей здорового образа жизни 

 

С целью формирования у жителей здорового образа жизни и мотивации 

к нему с 2009 года в городе Азове в муниципальных учреждениях 

здравоохранения осуществляют деятельность Центр здоровья для взрослых и 

подростков, кабинеты медицинской профилактики. Организована работа 

тематических Школ в стационаре и поликлинических подразделениях. 

На оснащении Центра здоровья находится оборудование, которое позволяет 

специалистам Центра выявить факторы риска неинфекционных заболеваний 

у лиц без клинических проявлений этих заболеваний, оценивать степень риска 

выявленных факторов, проводить мероприятия по их коррекции, 

организовывать динамическое наблюдение за состоянием здоровья, оценивать 

качество и эффективность профилактических мероприятий. 

Основной задачей Центра здоровья является не только профилактическая 

работа с лицами с факторами риска развития заболеваний, но и сохранение 

здоровья здоровых граждан путем воспитания ответственного отношения 

к своему здоровью и здоровью своих детей и близких, формирования у них 

навыков здорового образа жизни. Поэтому все обратившиеся в Центр здоровья 

информируются о вредных и опасных для здоровья факторах, обучаются 

основным гигиеническим навыкам, получают рекомендации по отказу от 

вредных привычек, консультируются по вопросам коррекции питания, 

двигательной активности, режима труда и отдыха. 

В целях проведения мероприятий, направленных на формирование у 

населения приверженности здоровому образу жизни, в городе проводятся 

конференции, семинары по вопросам гигиенического обучения и формирования 

основ здорового образа жизни населения. Ежемесячно проводилась акция 

«Тихий Дон – здоровье в каждый дом». Проводятся акции, посвященные 

профилактике СПИДа, туберкулеза, сахарного диабета, рака молочной железы, 

табакокурения и алкоголизма, наркомании, посвященные приверженности 

спорту и здоровому образу жизни и т.д. 

Для решения вопросов формирования здорового образа жизни и 

профилактики хронических неинфекционных заболеваний в городе 

осуществляется межведомственное взаимодействие.  

 

Повысить уровень здоровья, живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 



8 

 

8 

 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения. 

Ожидаемый эффект от реализации Программы – это:  

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 

способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения в 

муниципальном образовании город Азов; 

- усиление системы информирования населения муниципального 

образования город Азов о факторах риска и профилактике заболеваний; 

- увеличение количества инициатив граждан, общественных 

объединений, организаций, связанных с профилактикой заболеваний, 

информированием здорового образа жизни; 

- укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и 

продолжительности здоровой жизни; 

- создание условий для улучшения демографической ситуации, 

увеличения средней продолжительности жизни, снижения преждевременной 

смертности, неинфекционной заболеваемости, инвалидизации населения 

в муниципальном образовании город Азов. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

программы станет увеличение в бюджет МО город Азов налога на доходы 

физических лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения 

выплат по больничным листам, уменьшение сроков нетрудоспособности, в том 

числе по уходу за больными детьми. 

         В основу успешной реализации программы положены следующие 

принципы: 

- программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

МО город Азов вне зависимости от социального статуса, уровня доходов; 

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

 

 

 



9 

 

9 

 

Общая характеристика 

участия муниципального образования город Азов в  

реализации государственной программы Ростовской области  

 

Участие муниципального образования город Азов в реализации 

государственной программы Ростовской области «Развитие здравоохранения» 

(постановление Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 654) 

подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа 

жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» предусмотрено на 

основании приказа министерства здравоохранения Ростовской области от 

17.03.2020 №743. 

Сведения о показателях (индикаторах) программы города Азова 

«Укрепление общественного здоровья в городе Азове», их значениях 

приведены в таблице № 1 к программе. 

Сведения о показателях, включенных в муниципальный, федеральный 

(региональный) план статистических работ приведены в таблице № 2 

к программе. 

Сведения о методике расчета показателя (индикатора) программы 

приведены в таблице №3 к программе. 

Перечень основных мероприятий программы города Азова «Укрепление 

общественного здоровья в городе Азове» приведен в таблице № 4 к программе. 



10 

 

10 

 

Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) программы города Азова «Укрепление общественного здоровья в городе Азове» на 2025-2030 

годы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Номер  

и наименование 

показателя 

Вид  

показателя 

<1> 

Единица 

измерения 

Данные для расчета  

значений показателя 

Значение показателя 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 программа города Азова «Укрепление общественного здоровья в городе Азове» 

1 Снижение 

смертности женщин 

трудоспособного 

возраста (в возрасте 

18-57 лет); 

 

Статистический Случаев на 

100   тыс. 

населения 

162,37 141,9 137,64 133,51 129,5 125,62 121,85 

2 Снижение 

смертности мужчин 

трудоспособного 

возраста (в возрасте 

18-62 лет ) 

 

Статистический Случаев на 

 100   тыс.  

населения 

684,59 619,7 613,5 607,36 601,29 595,27 589,31 

3 Темп прироста 

первичной 

заболеваемости 

ожирением 

 

 

Статистический % 0,77 1,55 1,25 1,12 1,01 0,9 0,82 



11 

 

11 

 

4 Число случаев 

временной 

нетрудоспособности 

Статистический Случаев на 

 1 тыс.  

населения 

233,6 217,7 198,1 180,27 164,0 149,3 135,85 

5 Обращаемость по 

вопросам здорового 

образа жизни*  

Статистический Тыс. чел. 5,7 3,98 4,09 4,2 4,3 4,4 4,5 

6 Доля граждан 

города Азова, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом из общего 

числа населения 

статистический % 56,0 57,9 59,9 61,9 65,0 69,9 73,0 

7 Доля населения 

выполнившего 

нормативы 

Всероссийского 

физкультурно- 

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и 

обороне» (ГТО), в 

общей 

численности 

населения, 

принявшего участие 

в сдаче 

нормативов 

статистический % 44,5 46,9 44,75 45,35 45,5 46,35 47,5 



12 

 

12 

 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и 

обороне» (ГТО) 

<1> Статистический или ведомственный  



13 

 

13 

 

Таблица 2 

 

Сведения 

о показателях, включенных в муниципальный, федеральный (региональный) план статистических работ 

 

№  

п/

п 

Номер и 

наименование 

показателя 

(индикатора) 

Пункт федерального 

(регионального) 

плана 

статистических 

работ 

Наименование формы статистического наблюдения и 

реквизиты акта, в соответствии с которым утверждена 

форма 

Субъект      

официальног

о   

статистическ

ого  

учета 

1 Показатель 1 

 

статистический Приказ Росстата от 04.02.2019 N 51 "Об утверждении 

методики расчета закрепленных за федеральной 

службой государственной статистики показателей для 

мониторинга целевых показателей национальных 

проектов» 

Росстат 

2 Показатель 2 

 

статистический Приказ Росстата от 04.02.2019 N 51 "Об утверждении 

методики расчета закрепленных за федеральной 

службой государственной статистики показателей для 

мониторинга целевых показателей национальных 

проектов» 

Росстат 

3 Показатель 3.  

 

статистический Приказ Минздрава РФ от 18.04.2019 № 226 «Об 

утверждении методик расчета показателей 

национального проекта «Демография и входящего в него 

федерального проекта «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек» 

 

 

Минздрав 



14 

 

14 

 

4 Показатель 4.  

 

статистический Приказ Росстата от 27.12.2016 № 866 (ред. от 28.12.2024) 

«Об утверждении статистического инструментария для 

организации Министерством здравоохранения 

Российской Федерации федерального статистического 

наблюдения в сфере охраны здоровья» 

Росстат 

5 Показатель 5 

 

статистический  Приказ Минздрава РФ от 18.04.2019 № 226 «Об 

утверждении методик расчета показателей 

национального проекта «Демография и входящего в него 

федерального проекта «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек» 

Минздрав 

6 Показатель 6 статистический Приказ Минспорта РФ от 24.07.2019 № 574 «Об 

утверждении методики расчета значений показателей 

(индикаторов) государственной программы Российской 

Федерации «Развития физической культуры и спорта» 

Минспорт 

7 Показатель 7 статистический Приказ Минспорта РФ от 24.07.2019 № 574 «Об 

утверждении методики расчета значений показателей 

(индикаторов) государственной программы Российской 

Федерации «Развития физической культуры и спорта» 

Минспорт 



15 

 

15 

 

Таблица 3 

Сведения 

о методике расчета показателя (индикатора) программы 

 

№   

п/п 

Наименование  

 показателя 

Ед.  

изм. 

Методика расчета показателя (формула) и  

методологические пояснения к показателю  

Базовые показатели    

(используемые   в 

формуле) 

 

1 2 3 4 5 

1 Показатель 1 

 

Случаев на 100   тыс.  

населения 

а/в*100000, где 

а-  количество случаев смерти женщин 

трудоспособного возраста от всех причин   

в- среднегодовая численность населения г. Азова 

 

Базовый показатель 1- 

количество случаев 

смерти женщин 

трудоспособного 

возраста от всех 

причин 

Базовый показатель 2- 

среднегодовая 

численность населения 

г. Азова 

2 Показатель 2 

 

Случаев на 100   тыс.  

населения 

а/в*100000, где 

а-  количество случаев смерти мужчин 

трудоспособного возраста от всех причин  

в- среднегодовая численность населения г. Азова 

 

Базовый показатель 1- 

количество случаев 

смерти мужчин 

трудоспособного 

возраста от всех 

причин 

Базовый показатель 2- 

среднегодовая 

численность населения 

г. Азова 



16 

 

16 

 

1 2 3 4 5 

3 Показатель 3 % а/в*100, где  

а-число впервые зарегистрировано больных с 

ожирением в отчетном году 

в- число впервые зарегистрировано больных с 

ожирением в предыдущем году 

Базовый показатель 1- 

число впервые 

зарегистрировано 

больных с ожирением в 

отчетном году 

Базовый показатель 2- 

число впервые 

зарегистрировано 

больных с ожирением в 

предыдущем году 

4 Показатель 4 Случаев на 

 1 тыс.  

населения 

а/в*1000, где 

а-число случаев временной нетрудоспособности 

в- среднегодовая численность населения г. Азова 

Базовый показатель 1- 

число случаев 

временной 

нетрудоспособности 

Базовый показатель 2- 

среднегодовая 

численность населения 

г. Азова 

5 Показатель 5 Тыс. чел. а/1000, где 

а-количество лиц, обратившихся по вопросам 

здорового образа жизни (в Центр здоровья, в 

стоматологическую поликлинику с профилактической 

целью) 

Базовый показатель 

количество лиц, 

обратившихся по 

вопросам здорового 

образа жизни  

6 Показатель 6 % Дф = Нс / Чнас х 100%, 

 

где Дф – доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

Нс – численность населения, занимающегося 

Базовый показатель - 

численность населения, 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом (человек). 



17 

 

17 

 

1 2 3 4 5 

физической культурой и спортом (человек); 

Чнас – численность населения (человек) на 1 января 

года, следующего за отчетным годом 

 Показатель 7 % a/Чнас х 100%, где  

а - численность населения, выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно- спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

Чнас – численность населения (человек) на 1 января 

года, следующего за отчетным годом 

Базовый показатель - 

численность населения, 

выполнившего 

нормативы 

Всероссийского 

физкультурно- 

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в 

общей численности 

населения, принявшего 

участие в сдаче 

нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

 

 



18 

 

18 

 

Таблица 4 

 

Перечень 

основных мероприятий программы города Азова  

«Укрепление общественного здоровья в городе Азове» на 2025 – 2029 годы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

Соисполнитель

, участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок (годы) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателя

ми 

государстве

нной 

программы 

(подпрогра

ммы) 

начала 

реализ

ации 

Оконч

ание 

реализ

ации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Основное мероприятие 1.1.  

Профилактика витаминной и 

нутриентной недостаточности 

у беременных 

ГАУ РО «ЦГБ» 

в г. Азове 

2025 2029 Профилактика 

неинфекционных 

заболеваний у 

беременных и 

новорожденных  

Рост 

заболеваемости 

новорожденных 

влияет на 

достижени

е 

показателя 

3 

2. Основное мероприятие 1.2.  

Профилактика витаминной и 

нутриентной недостаточности 

у детей дошкольных 

образовательных учреждений  

ГАУ РО «ЦГБ» 

в г. Азове 

2025 2029 Профилактика 

неинфекционных 

заболеваний у детей 

 влияет на 

достижени

е 

показателя  

4 



19 

 

19 

 

5. Основное мероприятие 1.5.  

Первичная профилактика 

стоматологических 

заболеваний 

ГАУ РО «ЦГБ» 

в г. Азове 

2025 2029 Профилактика 

неинфекционных 

заболеваний у детей 

Рост желудочно-

кишечных 

заболеваний и 

заболеваний 

полости рта  

влияет на 

достижени

е 

показателе

й 

3, 4,7  

7. Основное мероприятие 1.7. 

Создание на базе Центра 

здоровья ГАУ РО «ЦГБ» в г. 

Азове- Центра общественного 

здоровья 

ГАУ РО «ЦГБ» 

в г. Азове 

2025 2029 Создание новой 

системы 

межведомственных 

взаимоотношений, 

способствующей 

сохранению и 

улучшению состояния 

здоровья населения 

Отсутствие 

системного 

подхода к 

сохранению 

общественного 

здоровья и, как 

следствие, к 

росту 

заболеваемости, 

первичного 

выхода на 

инвалидность 

влияет на 

достижени

е 

показателе

й  

3, 7,8 

9. Основное мероприятие 1.9  

Создание больничного 

телевидения 

ГАУ РО «ЦГБ» 

в г. Азове 

2025 2029 Усиление системы 

информирования 

населения 

муниципального 

образования город 

Азов о факторах 

риска и профилактике 

заболеваний 

Рост 

заболеваемости, 

первичного 

выхода на 

инвалидность 

влияет на 

достижени

е 

показателе

й 3, 4, 7 



20 

 

20 

 

10. Основное мероприятие 1.10  

Тиражирование 

просветительных материалов, 

направленных на ограничение 

потребление алкоголя, защите 

от табачного дыма, ликвидации 

микронутриентной 

недостаточности, сокращению 

потребления соли и сахара. 

ГАУ РО «ЦГБ» 

в г. Азове 

2025 2029 Усиление системы 

информирования 

населения 

муниципального 

образования город 

Азов о факторах 

риска и профилактике 

заболеваний 

Рост 

заболеваемости, 

первичного 

выхода на 

инвалидность 

влияет на 

достижени

е 

показателе

й 3, 4, 7 

11. Основное мероприятие 1.11 

Распространение 

наглядной агитации 

(листовок, буклетов) 

физкультурно- 

просветительской 

направленности и 

здорового образа жизни 

 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова  

2025 2029 Агитация и 

пропаганда 

физической культуры 

и спорта, раскрытия 

социальной 

значимости 

физической культуры 

и спорта, их роль в 

оздоровлении нации, 

формирование 

здорового образа 

жизни граждан, 

борьба с негативными 

явлениями – 

курением, 

употреблением 

алкоголя, наркотиков, 

детской 

преступностью 

Отсутствие 

достоверной 

информации, 

приведет к 

снижению 

заинтересованно

сти жителей к 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом 

Влияет на 

достижени

е 

показателя 

5, 6, 7 



21 

 

21 

 

12. Основное мероприятие 1.12 

Организация тематических 

выставок по пропаганде 

здорового образа жизни, 

здорового питания, 

преодолению вредных 

привычек, в том числе 

табакокурения, 

потребления алкоголя, 

ПАВ. 

 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Департамента 

социального 

развития г.  

Азова 

2025 2029 Усиление системы 

информирования 

населения 

муниципального 

образования город 

Азов о факторах 

риска и профилактике 

заболеваний 

Рост 

заболеваемости 

Влияет на 

достижени

е 

показателя 

5, 6, 7 

13. Основное мероприятие 1.13 

Проведение тематических 

конкурсов по пропаганде 

ЗОЖ среди детей, 

подростков и их родителей 

 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова 

2025 2029 Усиление пропаганды 

здорового образа 

жизни  

Снижение 

осведомлённости 

граждан о 

важности 

ведения 

здорового образа 

жизни 

Влияет на 

достижени

е 

показателя 

5 

14. Основное мероприятие 1.14 

Организация и проведение 

спортивно-оздоровительных 

мероприятий в рамках 

летней оздоровительной 

кампании 

 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова 

2025 2029 Увеличение 

количества 

участников 

спортивных 

мероприятий среди 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений на 

территории города 

Азова 

Снижение 

количества 

учащихся 

общеобразовател

ьных 

учреждений, 

участвующих в 

спортивных 

мероприятиях 

Влияет на 

достижени

е 

показателя 

5, 6 



22 

 

22 

 

15. Основное мероприятие 1.15 

Реализация комплексных 

мероприятий среди 

разных групп и слоев 

населения города в рамках 

реализации Всероссийского 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова 

2025 2029 Увеличение населения 

привлеченных к 

выполнению видов 

испытаний (тестов), 

нормативов, 

требований 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса "Готов к 

труду и обороне" 

(ГТО) 

Снижение 

мотивации 

граждан к 

регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом. 

Влияет на 

достижени

е 

показателя 

6, 7 

 

 

 

 

И.о. управляющего делами 

          администрации                                  И.А. Фомина 

 



23 

 

23 

 

 


